
Originale 

 1 

COMUNE DI ELMAS 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Numero 28 del 26/04/2013 
 

Oggetto: ATTI DI INDIRIZZO CON RIFERIMENTO ALUNNI DISABILI  AL 
RESPONSABILE DEL SETTORE PUBBLICA ISTRUZIONE PER GLI 
INTERVENTI DI SUPPORTO ORGANIZZATIVO PER GLI ALUNNI CON 
DISABILITA' AI SENSI DELLA L.R. 3/2008 - 

 
L’anno duemilatredici il giorno ventisei del mese di Aprile, presso questa Sede Municipale, 

convocato nei modi di legge per le ore 11.50, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle 
proposte contenute nell’ordine unito all’avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 

 Nominativo Presente (SI/NO) 

PISCEDDA VALTER            SINDACO SI 
ENA ANTONIO                ASSESSORE SI 
STRAZZERI MARIANO          ASSESSORE SI 
SITZIA MARCELLA            ASSESSORE SI 
LAI IVAN                   ASSESSORE NO 
MASSETTI ERCOLANO          ASSESSORE  SI 
CANCEDDA SANDRO            ASSESSORE SI 
  
  

Ne risultano presenti n.6 e assenti n.1 
 

Assume la presidenza il Signor Piscedda Valter in qualità di Sindaco 
Partecipa il Segretario Melis Anna Maria 
Il Sindaco, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 
oggetto. 

  
 Il verbale allegato viene letto, approvato e sottoscritto. 

 
 Il Segretario Comunale Il Sindaco 

 Melis Anna Maria Piscedda Valter 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’albo pretorio di questo comune dal _30/04/2013_ 
 
Elmas,__________   

                                                                  Il Segretario Comunale 
                                                                                                        Melis Anna Maria 
 



Originale 

 2 

 

COMUNE DI ELMAS 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

 
 

 
Ufficio: CULT.SCOLAST.DEMOGRAFICO  Assessorato:  

 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE DEL 28/03/2013 N. 34 
 

Oggetto: ATTI DI INDIRIZZO CON RIFERIMENTO ALUNNI D ISABILI  AL 
RESPONSABILE DEL SETTORE PUBBLICA ISTRUZIONE PER GL I 
INTERVENTI DI SUPPORTO ORGANIZZATIVO PER GLI ALUNNI  CON 
DISABILITA' AI SENSI DELLA L.R. 3/2008 - 

 
DELIBERA N.28 SEDUTA DEL 26/04/2013 
 
 Soggetta a controllo   immediatamente eseguibile    Soggetta a ratifica 
  
 
 
PISCEDDA VALTER  LAI IVAN  

STRAZZERI MARIANO  MASSETTI ERCOLANO   
 

 

ENA ANTONIO                   CANCEDDA SANDRO  

SITZIA MARCELLA    
 
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Anna Maria Melis 

 

Il Sindaco 
Valter Piscedda 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la L.R. n. 9/2006 art. 73 comma 1 lett. B) e la L.R. n.1/2009 art. 3 comma 18; 
 

VISTA  la L.R. 5 marzo 2008 n. 3 all’art. 4, comma 1, lett. a) che autorizzava, a favore delle scuole 
di ogni ordine e grado della Sardegna, un programma di interventi contro la dispersione scolastica 
volto a favorire il diritto allo studio degli studenti con disabilità; 
 

VISTA  altresì la L.R. 14 maggio 2009 n. 1, art. 3, comma 18, con la quale si attribuisce agli enti 
locali la gestione dei servizio di supporto organizzativo per l’istruzione degli studenti con disabilità 
o in situazioni di svantaggio; 
 

CONSIDERATO che lo spirito delle sopracitate leggi è quello di promuovere e sostenere la piena 
inclusione in ambito scolastico degli studenti portatori di disabilità, affinché, in armonia con i 
principio costituzionali, possano realizzare esperienze di crescita individuale e sociale; 
 

VISTA la  deliberazione n. 46/15 del 21/11/2012 della Regione Autonoma della Sardegna con la 
quale si comunica che per l’anno scolastico 2012/2013 le somme stanziate devono essere  
impegnate per garantire agli alunni disabili,  i servizi anche personalizzati nel campo del trasporto 



Originale 

 3 

scolastico e dell’assistenza specialistica in aula, nonché ogni altro supporto o ausilio didattico 
necessario al fine di garantire le auspicate opportunità di integrazione e crescita; 
 

VISTO  lo stanziamento concesso dalla RAS al Comune di Elmas per l’anno scolastico 2012-2013 
pari a € 19.972,00 per gli interventi sopra citati; 
 
VISTA  la nota esplicativa della Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato Pubblica 
Istruzione n. 350 del 23/01/2013 per il corretto utilizzo del fondo concesso alle Amministrazioni 
Comunali; 
 
CONSIDERATO  che è intendimento di questa Amministrazione garantire l’istruzione scolastica 
anche e soprattutto agli alunni con disabilità; 
 

CONSIDERATO  altresì che la RAS non ha provveduto ancora all’accreditamento del fondo e che 
l’Ente ha ritenuto opportuno provvedere ad anticipare la somma per garantire il supporto 
organizzativo del servizio di istruzione per gli alunni con disabilità, prima della chiusura dell’anno 
scolastico; 
 

VISTA  la richiesta in data  28.01.2013 Prot.n.521/C27 dall’Istituto Comprensivo Mons. Saba 
riguardante gli interventi in oggetto scaturita dalla riunione con il GLH la quale mette in evidenza le 
esigenze degli alunni con disabilità per il supporto organizzativo all’istruzione in classe; 
 

DATO  atto che al fine del trasferimento della somma suddetta all’Istituto Comprensivo Saba, per 
l’acquisto degli ausili didattici, la stessa deve operare nel rispetto delle procedure d’appalto di 
evidenza pubblica, con trasmissione all’Ente titolare del finanziamento di copia di tutti gli atti 
propedeutici di gara con relativi preventivi al fine del controllo di efficacia e di efficienza della 
spesa pubblica; 
 

DATO  atto altresì che a procedura di gara completata l’Istituzione scolastica deve provvedere al 
trasferimento della rendicontazione del fondo suddetto con relative pezze giustificative all’Ente al 
fine di consentire all’ufficio pubblica istruzione di provvedere alla rendicontazione da trasmettere 
alla RAS, e che la stessa dovrà essere trasmessa in copia anche all’Ufficio finanziario per la 
registrazione dei beni nell’apposito inventario; 
 

DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Pubblica Istruzione, l’istruttoria degli atti per  il 
trasferimento del finanziamento della RAS di € 19.972,00 a favore dell’Istituto Comprensivo 
“Mons. Saba” di Elmas per l’acquisto degli ausili di supporto all’istruzione e assistenza 
specialistica, in favore dei destinatari con disabilità; 
 

CONSIDERATO ALTRESI’  che lo stanziamento del redigendo bilancio 2013 di € 19.972,00 al 
cap. 50325 non può essere impegnato né liquidato,  poiché lo stanziamento dell’anno precedente era 
pari a € 0,00,  

 

RITENUTO opportuno pertanto in attesa dell’approvazione del bilancio 2013, impegnare e 
liquidare momentaneamente sul capitolo 390538 per poi procedere alle opportune variazioni; 
 

RITENUTO  inoltre per le annualità successive provvedere alla stipula di un’apposita convenzione 
che regolamenti i rapporti economici fra Comune e Scuola nelle more delle normative vigenti; 
 

ACQUISITI  i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi 
dell’art.49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 

Con voti unanimi 

 
DELIBERA 

DI APPROVARE quanto esposto in narrativa; 
 

DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Pubblica Istruzione, l’istruttoria degli atti per  il 
trasferimento del finanziamento della RAS di € 19.972,00 a favore dell’Istituto Comprensivo 
“Mons. Saba” di Elmas per l’acquisto degli ausili di supporto all’istruzione e assistenza 
specialistica, in favore dei destinatari con disabilità, di cui alla L.R. 5 marzo 2008 n. 3 all’art. 4, 



Originale 

 4 

comma 1, lett. a) -  interventi contro la dispersione scolastica volto a favorire il diritto allo studio 
degli studenti con disabilità; 
 

DI DARE  atto che la spesa di € 19.972,00  graverà  nel redigendo  Bil. 2013 -   al T. 1 F. 10 S. 04 I. 
05 al Cap. 390538 Imp. 362; 
 

DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 
D.Lgs. 267/2000  
 
 
PARERE: REGOLARITÀ TECNICA  
VISTO con  parere favorevole 

 Il Responsabile 
ISU CINZIA 

 
 
ACCERTATO ai sensi dell’articolo 9 comma 1 lettera a 2) del decreto legge 1 luglio 2009 n. 

78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n. 102, che il programma dei 

pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica; 

Il Responsabile 
ISU CINZIA 

 
PARERE: REGOLARITÀ CONTABILE 
VISTO con  parere favorevole 

 Il Responsabile 
Romina Pilia 

 
 
 
 

 
 
 
 


